1

mentitum esse sciebat. qz forte audierat dñs
dirisse iudeis reddite q sūt cesaris cesarī. qc
Sed tertium tñm cōsiderabat vñz q esz rex qz
videbat derogare honorí a ptati cesaris cui
iuāueat se velle eē fidelē. **N**ull? em ausus fu
it se facere regem in orbe vniuso nisi habita
romanoꝝ licentia. **P**ylatus autē nullum re
gale signum videbat in xpo nō frequētiam
familie regal. neq; diuiciay opes **I**. **I**ntro
iuit ergo itey in pretorium pilatus et voca
uit ihesu a dixit ei. **T**u es rex iudeoy. Et re
spōdit ihs. **A** temetipō h̄ dicis an alij tibi
dixerunt de me **R**espondit pylatus **N**ūqd
ego iudeus sū. **Q**.**d**. nullus iudeus sū iō nec
h̄ de te dictavi. **G**ens tua a pontifices tui tra
diderūt te michi. **Q**uid fecisti. **q**.**d**. **f**^m**Py**.
de lira. **V**idetur q tu sis in aliquo culpabilis
ex quo illi qui sūt de gente tua et tāte autoi
tatis sicut sūt pontifices te accusant **R**espō
dit ihs. **I**. **R**egnū meū nō est de h̄ mūdo. i.
ptas mea et auctoritas non habet originē
ex cais mūdamis et electōe hoīm. **Q**uasi di
cet scđ; **A**ugustinū. **A**udite iudei a gētes.
nō ipedio dñationem nrā; i h̄ mūdo. qd vul
tis amplius. **V**enite credendo ad regnum
quod non est de hoc mundo **Q**uid est enim
eius regnum. nisi credentes in eum quibus

dicat de hoc mundo nō estis. q̄ uis eos eē vel
let in mundo. **Vnde** et hic non ait. regnum
meum non est in mundo sed non est de hoc
mūdo. **D**e mūdo em̄ est quicqđ hōim a deo
quidem creatum sed ex adam viciata stirpe
generatum est. **F**actū est autē regnū iam nō
de mūdo quicqđ inde in xp̄o ēgnatū ē. **D**ic
emim xp̄us nos eruit de potestate tenebrar̄
et transtulit in regnū filij caritatis sue. **H**ec
thomas in Glō cōti. sup Job. **I.** Si ex hoc
mundo esset regnum meū. ministri mei uti
qz certarent pro me vt non traderer iudeis
Sanct? thomas vbi s. **O**stendit hic ēgmi
ei? qđ apud nos ē inbecillitatē. qm̄ a ministris
habet fortitudinem. superius vero ēg-
nū sufficiens ē fibiūpi nullo idigēs. **S**i ergo
mai? ē illi regnū. volēs capt? ē seipm ēdēs
Nūc ergo regnum meū nō ē hinc. **A**ug?
Nō dixit nō ē h. **H**ic est em̄ regnū ei? . vñ
in finē sc̄li. h̄ns int̄ se z̄zainā vsqz ad messē.
h̄ tñ nō ē hinc qz pegrinat̄ in mūdo. **D**ixit
itaqz ei pylat? . & Ergo t̄x es tu. **R**espōdit
ih̄ s tu dicis. **I.** quia t̄x sum ego. **Q.d.** Ego
nō nego qđ tu dicis. h̄ nō tñ ad ēgnandum
temporaliter rem vt tu credis. **Vnde** subdit .
Ego in hoc natus sum. Nyco. de Gorra. scz
natūritate tpali. **E**t ad hoc rei i mūdū. **I**dē

scz naturā hūanā. assumendo vt testio^m pbi
beam veritati. **H**oc est non ad dñandū sed
ad veritatē dicēdū. **O**is q̄ ē ex veritate: audit
vocem meā. **A**ug⁹ & **T**homās. Audit vti.
q̄ interioribz auribz. i. obedit mee vocī. **A**c
si diceret. credit michi. q̄ vero ait. **O**is q̄ est
ex veritate. grām omēdauit q̄ s^m ppositum
vocat. **N**am si naturā cogitē in qua creati su
mus. cum oēs veritas creauerit quis non ē
ex veritate. sed non oēs sūt q̄bꝫ vt obedient
veritati ex ipsa veritate prestat. **S**i em̄ dix
isset. oīs qui audit vocē meam ex veritate ē.
ideo dictus ex veritate putaretur. quia obtē
pat veritati. non aut h̄ dicit sed ait. oīs qui
ex veritate est ic̄. p hoc non ideo ex veritate
est quia ei? audit vocem. sed ideo audit quia
ex veritate est. i. quia hoc illi donum ex veri
tate collatū est. **J**. Dicit ei pylatus **Q**uid ē ve
ritas. **T**heophilus. **N**am fere ab omnibus
homīnibz euanuerat: & a cunctis erat incog
mita cū essent increduli. **N**y. de Gorra. **H**u
ius questionis responsonem pylatus nō ex
pectauit hac de causa scđ; **A**lchviniū. quia
non erat dignus de veritate audire. qz eam
i sua fūia non seruauit. **A**liam rationem as
signat Aug⁹ d. **C**um dixisset pylatus. qđ

est veritas. credo in mete illi reisse continuo con-
suetudinem iudeorum quod solet eis dimitti unus in
pascha. et ideo non expectavit respondet il-
li ihesus. ne mora fieret cum recoluisse more quo
posset eis in pascha dimitti quod eum valde volu-
isse manifestum est. Alia ratio assigit Christus.
quod vidit quod sit veritas difficile et logos optime in
digente esse rationem et ideo times dispedium tuis a
te auditum rufi estimauit ad iudeos redire
et dominum si posset liberare. Et hanc rationem
dicit Albertus esse probabiliorem. Et ideo cum hoc
dixisset iterum exiuit ad iudeos. I. et ait ad pri-
cipes sacerdotum et turbas. A. I. I. Ego nul-
la causam iuuenio in hoc homine. Credebat for-
te quod iudei deberent ab accusatione defistere. Si
considerantes iudei quod pylatus christum metet ab
soluere easdem accusationes aggrauarunt
eum. Ceterum plinius docet per universam iude-
am incipiens a galilea usque huc. Thomas
Quod diceret. Peruerterit plinius nec in una parte
tempore sed a galilea incepit et usque huc puerit tristies
per iudeam Ambrosius. Accusat autem dominus et ta-
cet quod defensione non indiget. Ambiat defen-
di qui timet vincere. non ergo accusatio tacendo
confirmat. sed despicit non refellendo. Quid
ergo timeret quod non ambiret salutem? Salus
omnium suam prodidit ut acquirat omnem. Pylatus

13.

aūt audiens galileam īterrogauit si homo
galileus es̄. q̄ ut agnouit q̄ de herodis po-
testate es̄ emisit eū ad herodē. qz q̄ ip̄e ihe-
ro solim⁹ eātilk dieb⁹. Hec ē scđa ps pme de-
clarā qualiter ihesus ductus fit ad herodē
Vñ q̄ ad iā notatū textū dicit Beda. q̄ pilat-
tus de pmissa accusatione non īterrogādū
dñm ratus seīpm magis nacta occasione cu-
pit ab eo iudicando liberū reddere. Et ne ſ
eū quē inſontē et ppter inuidiā traditū cog-
nouerat ſniāz daē co geretur herodi eum mi-
fit audiendūt ip̄e potius eū q̄ ei⁹ patrie te-
trarcha exiſtebat vel abolueret vel puniret
Qui ſc̄ herodes tūc tpis venerat i ibrlm for-
te ad vidēdum r̄pm. aut fortass ad recōcili-
andū pylato cui⁹ erat inimic⁹. Herodes at
ſcdm Albertū. fuit q̄ Jobānē iſfecit a cui⁹
pē pueros occidit a cui hereditaria malitia
fuit Sap̄. xiiij. Erat enī ſemē maledictū ab
miſio et naturalis malitia eoꝝ imutari nō po-
terat. Diso iſu. i. pñtato ſibi quē an īterfici-
endum queſuerat. Iuœ. xiij. Exi et va-
de hīc qz heodes qrit te īterfiere. Gauſus
est valde. Prou. j. Letāt̄cū maleſecēt et ex-
ultant in rebus pefſimis. Erat enī cupiēs ex-
multo tpe videre eum eo q̄ audierat multa
de illo: et ſpabat ſignum aliquod ab eo fieri

Super quo Albertus iquit. Erat enim cupiens
videre eum: non quidem ex deuotione sed quod
dolosus erat simulabat se signa querere sicut
iudei ad fidei iudeorum confortationem. sed tamen
intra desiderabat extinguere omne scimen da-
uid ut ipse solus regnaret. Interrogauit er-
go eum multis sermonibus. At ipse nichil illi
respondebat. Vbi inquit Ambrosius? Tacu-
it et nichil fecit quod nec illi crudelitas mere-
bat videre diuina. et dominus in iactantiam de-
clinabat. Et forte typice in herode omnes ipsius
designatae que si legi non crediderint et prophetis mi-
rabilia Christi opera in euangelio videre non possint
Ita Gregorius. Inquisitus ergo redemptor ta-
cuit. expectatus miracula adhibet ostendit. sese
que apud se in occultis retinet eos quod extre-
ra quod reopevit ingratos foris elicit. magis eligens
aptes a supbiciens despici quod a non credentibus
vacua vocem laudari. Psal. lxxij. Sicut agnus co-
ra tota de te: sic sine vocem fuit. et non apuit os su-
um. Stabat autem Albertus sue malicie immemo-
res principes sacerdotum et scribe ostendit. id est
accusantes eum. Premit autem illum heodes cum
extitu suo et illusavit. et idutum vestem alba remi-
fit eum ad pylatum. Hic ponitur tercia pars primo
heode que de ludibriosa reductione saluatois ab
heode iterum ad pylatum. Job xxx. ca. Nunc

d 4

deridet me iuiores tpe quoruſ pres no dig
nabar ponē cū camib⁹ greg⁹ mei. Circa hāc
veste albā ſaluatois pie eſtimādū eſt q⁹ ſub
ito rœpint forte pannū vt fecerint p illū fo
ramen et collo dulcissim⁹ ſaluatoris imposu
erint derisorie pro ludibrio. Deus aut p if
tam veftem albam mundam xpi nam atq;
vite inoſentiam deſignauit **Vñ Amb.** Nō
ociosū eſt q⁹ vefte alba indit⁹ ab herode .i.
maculate tribuens inditia paſſiois q⁹ agn⁹
dei ſine macula cū gloria mūdi pcfā ſuſcipet
Et facti ſūt amici herodeſ ⁊ pylat⁹ i ipa die
Nam añ inimici erāt adiuice. Theophilus
⁊ Thomas dicūt. Attēde dyabolū ubiq; d
iūgētē diſiuncta vt xpi pagat nece. Erubet
cam⁹ ergo nos. ſi cauſa nrē ſalutis nec ami
cos i pprio ſedere oſeruam⁹ **Amb. d.** In ty
po etiam herodis atq; pylati q⁹ amici ex in
imicis p ib⁹ m facti ſūt plebis iſrl et pp̄lī gētīl
figua ſeruat⁹ q⁹ p dīm paſſionē vtriusq; fit fu
tura oſerua. ita tñ vt p̄us pp̄lū ſationum
capiat di v̄bū ⁊ ad pp̄lī iudeos fidei ſue de
uoſo; tñſmittat vt i illa q⁹ gloria maiestatis
corp⁹ nesciat xpi qđ añ deſpererat. Ex hijs
ptz qlit lapis ille p̄us reprobat⁹. tūc fact⁹
ē lapis acialis ſue āgularis nectens duos
muſos iudeos ſcilięt et gentes vniōe fidei.

Pylatus autem postquam reductus fuit ihsus ab herode iterum ad se videns quod nondum ab eo iudicando absolutus esset maiori studio cogitabat qualem eum liberare posset. Iohannes propositus voluit ipse eum examinare. Secundo loco viii. vicini. a iudicio liberum dimittitur. Unde sequitur. I. **P**ylatus autem evocatus principibus sacerdotum et magistris et plebe. dixit eis. Obtulisti mihi hunc hominem qui auertit populum. Et ecce ego coram vobis interrogans. nullam causam iuuenio in hoc isto ex viis in quibus eum accusatis. Sed neque heroës. Nam remisi vos ad illum. Et ecce nichil diligenter morte actum est. Dicit ibi Albus. Hoc ipsis eat miserabile auctore salutis sic per diuisa iudicia distrahitur. Item. Quid iuenerit præs viri in me in iustitiae. quod abulauerit per vanitatem et nauis fecerunt. Propterea. probasti dominus cor meum et visitasti nocte. igne me examinasti et non erat in me iuventa iniquitas. Ignis enim inuidie et ire tam iudeorum quam getentium examinat. Undique purus euadit. Itē Ambrosius dicit. Hic pylatus ibi in absoluit iudicio. crucifixus in mysterio. ad herodem mittitur. ad pylatum remittitur. Unde sequitur. Sed neque heroës. Et si videntur reum non puniciant. aliena tamen crudelitatis studiis pylatus obsecetur. Theophilus. Letum ergo pylatus nec satis erga veritatem severus. quod tamen bat accusacionem. Obiungit. Emendatum ergo illum.

dimitta. **B**eda. **Q**. dicet flagris illū et ludi
brijs quātū iubetis afficiū. dūmō inoxū
sanguinem non scitiatis. **H**ic primo fluctu-
at pylat? reddēs se falsū iudicē emēdaē illū
volēs in q̄ causam emēdādi nō iueit. **A**udi
ētes h̄ iudei q̄ x̄pm vellet liberare. m. **T**ūc
accusabāt eū sūmī sacerdotes i multis. **A.**
Ihs vero nichil respondit. m. **P**ylat? autē
rursus īterro gauit eū dicēns. m. **N**ō rñdes
quitq̄. **V**ides i q̄ntū te accusant. **A.** **M**on
audis q̄nta adūsū te dicūt testimonia. **I**hs a
pli? nichil rñdit ita vt miraret p̄ses rebēn-
ter. **D**icit ibi Thōs. **Q**ā em̄ multis hñtes
demōstracōes ex illis ībō. v̄tutis māsuetudi-
nis. a huilitatis ei? . tñ i ip̄z malignabāt. a
puero iuditio agebat cōf̄ eū. p̄pt h̄ nichil
rñdit a si aliquñ rñdz. breuia tñ q̄dā dicit. ne
otinua tacituritate ptinacie opīmo de ipso
acciap̄t. **V**el h̄m Ibero". **J**o ihs nichil res
pōdē voluit. ne crimē luēs dimitteret a p̄su-
de a crucis vtilitas differret. **A. I.** m. **P**er
diē aut̄ sollēnē osueat p̄les dimitte p̄plo
vnū **M.** m. **E**x vīctis quē voluissēt a quēcū
qz petissent. **H**oc lex nō p̄œpit. h̄ osuetudi-
nē fecit pylat? dimitte di eis vnū ex vīcti^r li-
bez i pasca i icordacōe q̄ a ip̄i eo tpe libei.
educti eēnt ex egipto vt sic eis maḡ placēt.

Habebat autem tunc unum vincitum insignem quod dicebatur barabbas. in quo cum sedicio erat vicius. quod in seditione fecerat homicidium. Et et erat latro. in. Et cum ascendisset turba cepit rogare si autem faciebat illum diebus. Congregatis ergo illis. dixit pylat. Est consuetudo vestra ut unum dimittatis vestri in pasca. Quem ergo vultis dimittatis vestri. Barrabam: an ibim quod debet esse. in. Sciebat enim ipse iudei quod non poteret barabbam latrone adeo famosum atque homicidum. Quod si certum barabbas habuisset victos maluissent eos omnes dimitti liberos quam soluum ibim in occidente. Unde sequitur. in. in. principes autem sacerdotum et semores persuadebant populis ut peterent barabbam. Ihesus vero perderet iheremie viij. Elegerunt magis mortem quam vitam quod residui erant de cognacione hac pessima. Unde ait pylat. ait illum. At quem vultis vestri de duobus dimitti. At ille dixerit Barrabam. Exclamavit ergo filius universa turba dicens. Tolle et dimittite nobis barabbam. Augustinus de simbolo. O cecitas iudeorum. o furia freneticorum. noli dimittere hunc sed barabbam. quod fuit aliud dicere. quod occidatur quod suscitatur mortuos et dimittatur latenter ut ite occidatur viuens. Actus y. Viij homicidum petistis dari vestra auctore vero salutis interfecistis. O id est et felix stabilius Ecce